
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 5

Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284916
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2011

Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE 62 (sessenta e dois) KITS PARA FORRAÇÃO 
DO QUARTO TERAPEUTICO DO SERVIÇO DE MEDICINA 
NUCLEAR (IODOTERAPIA) DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, para 
atender ao período de 06 (seis) meses, não acudiu interessados, 
caracterizando, dessa forma, a presente licitação como DESERTA.
Belém, 19 de setembro de 2011
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285143

PORTARIA Nº669/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora VANIA LUCIA NORONHA CAVALCANTE, Médica, Id. 
Funcional nº 5794137/3, lotada na Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/09/2011 a 30/10/2011, 
referentes ao triênio de 01/07/2006 a 30/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº678/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Id. Funcional 
nº 5304385/2, lotada na Clínica Médica, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/09/2011 a 30/10/2011, referentes ao triênio de 28/06/2007 
a 27/06/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285132

PORTARIA Nº.682/2011/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor MAURO NEIVA 
FERNANDES, matrícula nº57201038/2, cargo Médico, lotado 
na Gerência de Clínica Cirúrgica, no período de 01.09.2011 a 
30.09.2011, referente ao exercício 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285131

P O R T A R I A Nº. 227/2011-GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Erika Vanessa Oliveira 
Jorge , Técnico  Patologia Clínica, matrícula nº. 54194883/1, 

lotado na Gerência,de Imunogenética desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 08 de agosto de 2011 a 31 de agosto de 2011, Laudo   nº 
115198A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
P o r t a r i a  nº.  243/2011 - GEAPE/HEMOPA, 09 de setembro 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ilvia Bentes Guimarães, 
Administrador, matrícula nº. 7006489, para substituir o(a) 
servidor(a) Ana Lucy Soares Pinto, Gerente de Compras, 
matrícula nº. 57215711, que se encontra de ferias no periodo de 
03 de outubro a 01 de novembro de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A Nº. 244/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Orlando José 
Nunes Borges, Auxiliar de Administra, matrícula nº. 2020343/1, 
Gerência de Documentação e Informação, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
22 de agosto de 2011 a 20 de outubro de 2011, Laudo: 19633.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 245/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Monica Cristina Pereira 
Matos, Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 57188637/2, 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de agosto de 2011 a 26 de agosto de 
2011, Laudo: 116414A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 246/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, o (a) servidor (a), Vitor Rodrigo 
Silva do Nascimento, Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 
57206227/1, Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de agosto de 2011 a 06de Setembro 
de 2011. Certidão nº: 065649 01 55 2011 2 00098 152 0015705 
45.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 247/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, o (a) servidor (a), Conceição 
de Maria Fonseca, Agente Administrativo, Gerência de Arquivo 
Médico, matrícula nº. 5891857/1,  desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de setembro de 2011 a 09de Setembro de 2011. Certidão nº: 
0679340155 2011 2 00183 029 0045945 77.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 248/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Luanna 
Ematne de Matos, Coordenador de Logistica, matrícula nº. 
54193935/3, Coordenação de Logística, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, 
a contar de 13 de setembro  de 2011 a 10 de março de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 249/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Úrsula Brito da Costa, 
Agente Administrativo matrícula nº. 5482658/2, Coordenação 
do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de agosto de 2011 a 26 de agosto de 2011, Laudo: 5995-11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 250/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a), Elcione do 
Socorro Brito Gomes, Técnico Patologia Clínica matrícula nº. 
57204713/1, Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 17 de agosto de 2011 a 30 de agosto de 
2011, Laudo: 346/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 251/2011-GEAPE/HEMOPA, 
16 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Erika 
Vanessa Oliveira Jorge, Técnico Patologia Clínica, matrícula nº. 
54194883/1, lotado(a) na Gerencia de Imuno Genética , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, a contar de 01 de setembro  de 2011 a 
27de fevereiro de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284866

PORTARIA Nº  399 /AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
19 DE SETEMBRO DE 2011

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições.
I- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 394/2011, datada de 
13.09.2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará , 
sob o nº 32001 de 19.09.2011, na qual Homologou o resultado 
do relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores Danilo Henrique Sousa Martins, 
Daniel Fontes Pereira, Hugo José Régis de Almeida, Igor Teles de 
Menezes Macedo, Luciana Castanheira Sales e Odaléa do Socorro 
Gomes da Costa Chaves, por incorreções.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
III- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação Hemopa, 19 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284868

PORTARIA Nº 400/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004,


